
       

Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana

Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale

Dipartimento Regionale dell'Istruzione dell’Università e del Diritto allo Studio

Il Dirigente del  Servizio Gestione  degli Interventi  in materia  di Istruzione Scolastica, 
Universitaria e per la Ricerca 

Tipo Provvedimento: DDS. N.3356 del 29/12/2021                 

  

Oggetto:

Decreto di liquidazione di € 1.600,00  in favore dell’Istituto “Francesco Redi” di Paternò , per gli 
oneri spettanti  ai  componenti  delle  Commissioni  di  esami  finali  per il  rilascio  dell’Attestato  di  
Qualifica Professionale di Operatore dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale nell’anno 
scolastico 2020/2021.

L’atto si compone di pagine  compresa la presente  come parte integrante



          

                   
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale
Dipartimento dell'Istruzione dell’Università e del Diritto allo Studio

D.D.S. N.  3356 del 29/12/2021                                               

Il Dirigente del  Servizio IV Gestione  degli interventi  in materia  di Istruzione Scolastica, 
Universitaria e per la Ricerca 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.R. 14 maggio 1985 n. 246 recante norme di attuazione dello Statuto della Regione Siciliana in 
materia di pubblica istruzione;

VISTA  la L.R. n. 10 del 30 Aprile 1991 concernente “Disposizioni per i provvedimenti amministrativi, il  
diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell’attività amministrativa”;

VISTO il Decreto  Legislativo 16 Aprile 1994 n. 297;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n.10 concernente “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione  
degli uffici della Regione;

VISTA  la L.R. 5 Aprile 2011 n. 5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, l’efficienza,  
l’informatizzazione  della  Pubblica  Amministrazione  e  l’agevolazione  delle  iniziative  economiche.  
Disposizione  per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni  
per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”;

VISTO il Decreto  Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli  
1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”;

VISTA la  L.R. 15 Aprile 2021 n. 9  – Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 Legge di sta -
bilità regionale;

VISTA la  L.R.  15 Aprile 2021 n. 10 pubblicata nella GURS n. 17 del 21 Aprile 2021 con la quale viene ap-
provato il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021-2023;

VISTA la  Circolare n. 11 del 26 Maggio 2014 che determina  in € 250,00 il compenso da corrispondere al  
Presidente di Commissione  ed in € 150,00 il compenso  per l’esperto proveniente dal mondo del lavoro, per  
una somma complessiva di € 400,00;

VISTA  la Circolare n. 17 del 03 Giugno 2020 recante “Indicazioni per la conclusione del’anno scolastico-  
formativo  2019/2020….  e  lo  svolgimento  degli  esami  finali  dei  percorsi  di  Istruzione  e  Formazione  
Professionale (IeFP);

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020 “Snellimento dell’attività di controllo  
di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali”;

VISTA  la Circolare n. 16 del 28/10/2020 recante “ulteriori direttive in tema di controlli  amministrativo-
contabili”;

VISTA la  Circolare n. 11 dell’1/07/2021 riguardante lo snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali, in 
attuazione dell’art. 9 della L.R. 9/2021;

VISTO  il DDS.n. 3031 del 10/12/2021,  registrato alla Ragioneria Centrale  di questo Assessorato, con il 
quale è stata impegnata sul capitolo 373355 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 
2021  la  somma  complessiva  di   € 161.325,00  per  il  pagamento  dei  compensi  lordi  da  corrispondere  ai 
componenti delle Commissioni di esami finali per il rilascio dell’Attestato di Qualifica di Operatore o del  

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7074503
Fax +39 091 7073024

e-mail: g.cuttitta@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



          

                   
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale
Dipartimento dell'Istruzione dell’Università e del Diritto allo Studio

D.D.S. N.  3356 del 29/12/2021                                               

Diploma Professionale di  Tecnico dei  percorsi di  Istruzione e Formazione Professionale -  anno scolastico  
2020/2021 - che  comprende, tra gli altri, l’Istituto “Francesco Redi” di Paternò  C.F. 93002880875, per la 
quota assegnata di € 1.600,00  relativa a n. 4 commissioni;

CONSIDERATO CHE per l’erogazione dei compensi spettanti ai Presidenti di Commissione, le prestazioni 
non possono essere svolte durante l’orario di lavoro, come disposto con Circolare n. 3 del 26 gennaio 2016;

RITENUTO pertanto di dovere procedere alla liquidazione della spesa di € 1.600,00 in favore dell’Istituto 
“Francesco Redi” di Paternò  C.F. 93002880875 relativamente a n. 4 percorsi di Istruzione e Formazione a.s. 
2020/2021  per il pagamento degli oneri relativi  al  compenso  dei componenti la predetta  Commissione 
(Presidente ed Esperto);
Per le motivazioni  citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte

                    D E C R E T A

ART. 1) )  E’ autorizzato il  pagamento della somma di € 1.600,00 sul capitolo 373355 del bilancio della 
Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2021 a valere sull’impegno di spesa assunto con D.D.S. n. 3031 
del 10/12/2021,  in favore  dell’Istituto “Francesco Redi” di Paternò  C.F. 93002880875, necessario per il 
pagamento degli  oneri  spettanti  ai  componenti  la Commissione  (Presidente ed Esperto),  per gli  esami  di 
qualifica dei percorsi di Istruzione e Formazione a.s. 2020/2021  di seguito elencati.

PERCORSO DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE CLASSE LOCALITA’

Operatore  Agricolo 3 SEZ. A PATERNO’

Operatore del Benessere - Acconciatura 3 SEZ. B PATERNO’

Operatore del Benessere - Estetica 3 SEZ. B PATERNO’

Operatore Elettrico 3 SEZ. A BIANCAVILLA

                                                                                              

ART. 2)  Al pagamento della predetta somma di € 1.600,00,  si provvederà con l’emissione  di mandato  in 
modalità 12  – girofondi a favore dei soggetti  a regime di Tesoreria Unica, ai  sensi della Legge 720/84 e 
ss.mm.ii., necessari per il pagamento degli oneri spettanti al Presidente ed Esperto del mondo del lavoro per  
gli esami sopraelencati.

ART. 3) La somma di € 1.600,00 è liquidabile alla data di chiusura dell’esercizio finanziario 2021, si rinvia 
l’emissione del titolo di spesa al nuovo esercizio finanziario, poiché risultano già scaduti i termini previsti  
dalla circolare dell’Assessorato Economia n. 16 del 22/11/2021, per l’inoltro del titolo di spesa alla Ragioneria 
Centrale  dell’Assessorato Regionale Istruzione e Formazione Professionale.

ART. 4)  L’Istituzione scolastica beneficiaria, al fine di provvedere alla liquidazione degli oneri spettanti al  
Presidente  della  Commissione  di  esami,  ove  dipendente  dell’Amministrazione  Regionale,  dovrà  acquisire 
dallo stesso dichiarazione attestante che le prestazioni sono state svolte fuori dall’orario di servizio.

Il presente decreto sarà trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale  di questo Assessorato ai sensi  
dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68, comma 5, della L.R. n. 21  
del 21.08.2014, come  sostituito dall'art. 98, comma 6 della L.R. 9/2015, sul sito ufficiale del Dipartimento  
dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio,  all’indirizzo www.regione.sicilia.it.
                                                                                                      

     Il Dirigente del Servizio Gestione 
     F.TO    D.ssa Giovanna Cuttitta  

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7074503
Fax +39 091 7073024

e-mail: g.cuttitta@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827

http://www.regione.sicilia.it/

